Quid ē ergo q̄ moyses
q̄ samuel ceteris prib⁹
in postulatiōne preferuntur?
nisi q̄ hi duo tantummodo in
cuncta testamenti veteris se-
rie etiā p̄ inimicis suis exo-
rassae legunt? Unus a popu-
lo lapidatorib⁹ suis dñm dep-
cat; alt ex p̄ncipatu deiſat;
et tñ petūt ut exoraret fates
dicēs. Absit a me hoc p̄cītū
in dñō quo min⁹ celsem ora-
re p̄vobis. Si moyses et sa-
muel steterit coā memō est
ala mea ad p̄plū istū. Ac si
apte dicat. Nec illos mō p̄
amic⁹ audio; q̄s magne & tu-
tis merito orare etiā p̄ iun-
cisco. Aut? q̄ vere ōdōis
est celstido charitatis; tūc
quisib⁹ qđ recte petit adipi-
scit; cum ei⁹ anum⁹ in perficio-
ne nec inimici odio fuscatur.

Lectōne de euāgelīſtā.
Ic. I. Homel. b̄tigregori p̄
p̄p̄lū; ī ezechiel p̄pheram
Per sc̄m̄ p̄phetie sp̄m̄
p̄nata aialia sic sub-
tiliter describunt utrūt hec
euāgelistaz significare p̄fo-
nas ip̄a nob̄ subtilitas de-
scriptionis ap̄iat: nihilq; ser-
mo dei n̄o itellectū dubie-
tatis relinqnat. **E**cce eni-
dicatur. Similitudo autem

vultus eoruꝝ facies hois et
facies leonis a dextris ip̄o-
rum quattuor; facies autē
bouis a sinistris ip̄oz quat-
tuor; et facies aquile desup
ip̄oz quattuor. **L**ctō. ii.

Quod ei quattuor hec
p̄nata aialia sāctos
quattuor euāgelistas desi-
gnat ipsa vniuersitatis libri
euāgeliī exordia testant.
Nam q̄ ab humana genera-
tione cepit tūre p̄t hominē
mathe⁹; q̄ a clamore i de-
ferto recte per leonē marc⁹;
q̄ a sacrificio exodus ēbe-
ne p̄ virtutū lucas; q̄ p̄ a di-
nititate verbi cepit dignē p̄
aquilā significat iohēs; q̄ dī-
cēs in principio erat verbus
et verbuꝝ erat apud deūs de-
us erat verbuꝝ dū in ip̄am di-
uitiatis substantiam inten-
dit; quasi more aquile ocu-
los insolem fixit. **L**ctō. iii.

Sed q̄ electi oēs mē-
bra surrede p̄tors no-
stri ip̄e aut redēptor noster
caput est omnī electorum;
per hoc q̄ membra ei⁹ figu-
rata sunt: ut obstat intelligi
si etiā in his omnibus ip̄e si-
gnat. **I**p̄e eni⁹ uingentus
dei filius veraciter fac̄t est
homo; ip̄e in sacrificio no-
stre redemptiōis dignat est
B. s.

Comme.

morit vitul⁹: ipse per virtutem sue fortitudinis surrexit ut leo. Leo etenim aptis oculis dormire perhibet; quia in ipsa morte i qua ex humanitate redemptor noster dormire potuit: ex divinitate sua immortalis permanendovigilavit. **T**unc etiam post resurrectionem suam ascendens ad celos in superioribus est eleuatus ut aquila. Totus ergo simul nobis est: quia nam cedo homo et moriendo vitulus et resurgendo leo: et ascendendo ad celos aquila factus est. **Lectio. iii.**

Sed quod hec animalia euangelistae quartorum et slaborum specie simul oes pectos iam superius significari diximus: restat ut quo minusquales electorum isto animalium visionibus exprimitur ostendamus. **L**isis etenim electus atque in via dei perfectus et homo et vitulus et leo simul et aquila est. Homo etenim rationale est animal vitulus aut macrari in sacrificio solitus: leo vero fortis est bestia sicut scriptum est. Leo fortissimum bestiarum ad nullum patet occursum. Aliquid ad sublimia enarratur atque irreuerberat: oculis solitus radis it edidit. **C**onquisitum itaque quod in rione

perfectus est: hoc est. Et quem semetipm ab huius mundi voluptate mortificat: vitulus est. Qui vero ipsa sua spontanea mortificatio contra aduersa omnia fortitudinem securitatis habet: leo est. **A**nsi scriptum est. **J**ustus autem quasi leo fidens a blos terrore erit. Qui vero sublimis templaque a qua celestia atque cœna sunt: aquila est. **I**gitur quoniam iustus quisque per rationem homo per sacrificium mortificationis sue vitulus per fortitudinem securitatis leo per contemplationem vero efficaciterque recte per hec seta animalia significari vnuisq[ue] perfectus potest. **D**ividicarico dicimus: ut ea quod descripsis quattuor animalibus dicta sunt: primum etiam ad perfectorum singulos demonstramus. **Lectio. vi.**

Se magna nobis deinde euangelistae scriptoris predicatorum quod est: cur hoc et leo a dextris ipsorum quattuor: vitulus vero a sinistris ipsorum quattuor esse probabitur. Neque enim admiratione est: cur duo illa a dextris et unum hoc esse dicitur a sinistris. **E**t rursum querebamus cur aquila non a dextris vel a sinistris sed desuper ipsorum quattuor esse memorata. **D**icitur

as itaq; nobis q̄stiones ob-
tecam; q̄s oportet ut aperiē
re dño dissoluam;. **Lcō. vii.**

Homo igit; & leo a de-
xtris: vitul; vero a si-
nistris eē phibet. Et dextris
enī leta a sinistris & tristia
habem;. Ut̄ sinistrū nobis
dicim; esse hoc qd̄ aduersuz
esse deputam;. Et sicut pre-
fati sumus p̄ hōiez incarna-
tio/ per vitulū passio/ p̄ leonē
& auctořis nři resurrectio
designat: de carnatiōe aut̄
vnigeniti filii qua redēpti
sum; oēs electi letati sūt: de
mortebō illi; ip̄i elector̄ p̄
misq; ap̄l̄i cōtristati/ q̄ & re-
rū de resurrectiōe ei; gauſi
sunt. Q̄ ergo eius & nativit-
as & resurrectio discipulis
letitiaz prebuit quos passio
ei; cōtristaur̄ hō & leo a de-
xtris: vitul; & sinistris eis
fuisse describit. In namq;
euāgeliste sc̄ti de ei; hūan-
tate gauſiſunt: de ei; resur-
rectiōe ſirmati: q̄ de ei; pas-
ſione fuerant cōtristiati. Illo
mo igit; leo a dextris est: q̄
redeptoris nři eos incarna-
tio letificauit: resurrectio cō-
firmavit: h̄z vitul; a sinistris
est: q; mors illi; eos ad mo-
mentū tpiſ in infirmitate &
in fidelitate pſtrauit. **Lc. viii.**

Tare autē loc; aquile
nō iuxta h̄z desup̄ esse
describit: q̄ siue per hoc q̄
eī ascensionem significat: n̄
ue p̄ hoc q̄ verbū p̄tis deus
apud p̄ez esse demūciat: ſu-
per euāgelistas ceteros vir-
tute & platiōnis excreuit:
cū quibus ſi ſimul de deita-
te loquaſ hanc tñ ſubtilius
ob̄ contēplat. Sed ſi aq̄la
cū trib; alijs adiūcta q̄tu-
or & aliaſ elle memoriant: mi-
rū quo desup̄ ip̄oꝝ q̄tuor eē
describitur: niſi q̄ iohāneſp̄
hoc q̄ la principio bū videt
etiam ſup ſemetipm trālit.
Nā niſi sup ſe transiſſet: ver-
bum in p̄ncipio non videtſet
Qui ergo & ſemetipm trans-
grediuſ eſt: nō iā ſolumodo
ſup tria/ h̄z adiūcto et ſe ſu-
quattuor fuit. **Gn. iii. noc.**
de aplis. Lcō. ix. Lcōſci
euāgelisſim lucam. Cap. ii.
Tillo tpe; Designa-
tio dñi ſalios septua-
gita duos diſcipulos: et mi-
ſit illos binos a facie ſuā
oēz ciuitatē & locū q̄ erat ip̄e
veniūt. Et ref. **Homel. bri-**
gregori pape & de eadē lec.
Dominus ac ſaluator no-
ſter fr̄es chariſſim aliquan-
do nos ſermonib; aliquā & oī
opib; admonet. Ipa ete i ſa
B. ii.

Lectio.

3.02
eta eius precepta sunt: qd dū
aliquid facit/ qd agere
debeamus motescit. Ecce
eterni binos in predicatione
discipulos mittit. ¶ Enī
duo sunt precepta charitatē
dei videlicet amor et pax/

et minus qd inter duos habe
ri charitas nō potest/ nemo
enī ad semetipm habere p
prie charitate dicis? sed dile
ctione in altero tendit ut esse
charitas possit binos ad p
dicādū dñs discipulos mit
tit; quatenq; nobis hoc tact
us innuat: qd in charitate
erga alterū non habet: p
redicationis officiū suscipere
nullatenq; debet. **Lectio. 2.**

Bene ait dicit qd misit
eos an faciē suā: loēs
ciuitatē et locū quo erat ipse
vēturus. Predicatores enī
suos dñs sequi: qd predica
tio preuenit et tūc ad mētis
nostrę habitaculum dñs ve
nit: qd verba exhortationis
precurrunt atq; p hec vta
mente suscipit. Hinc namq;
eisdē predicatoribus esatas
dicit. Parate viam dñi: re
ctas facite semitas deinī.

Chunc illis psalmista ait.
Iter facite ei qd ascēdit sup
occasum. Sup occasū nāq;
dñs ascēdi lq; vnde in pas

sione occubuit: inde maiore
suā gl̄am resurgendo manū
festauit. Sup occasum vide
licet ascendit: qd mortem
quam parturit/ resurgendo
calcauit. **Lectio. 3.**

Et ergo qd ascēdit sup
occasum iter facimus: cū nos eius gl̄am nr̄is men
tibus predican: vt eas ipse
postveniente per amoris sui
presentia illustrēt. Missis
autē predicatorib; qd dicat
audiam. Missis quidē ml
ta: operari autē pauci. Ro
gate ḡ dñm messis: vt mitt
at operarios in messem su
am. Ad messē multā opari
pauci sūt: qd sine graui me
rore loqui nō possum: qd et
si sunt qui bona audiant: des
sunt qui dicant. **Lectio. 4.**

Ecce mūd sacerdoti
bus plen̄est: sed tñm
messe dei aarus valde opa
tor: reperi: qd officiū quidē
sacerdotiale suscipimus: sed
opus officiū nō implem̄. Sz
pésate fr̄es charissimi pésa
te qd dicis! rogate dñz mes
sis vt mittat oparios i mes
sem suā. Vos p nobis pet
te: vt digna vobis opari va
leam: ne ab exhortatiō
guia torpeat: ne postq; locū
predicationis suscipim̄ apud

In iustū iudicēz nostra nos tacē
turnitas reos addicat. **S**e
rūdiz **L**ucam. **C**apitulo. **x.**

In illo tpe. Designa-
vit dñs z alios septua-
gitaduos discipulos: z misit
illos binos an faciem suā in
oēz ciuitatēz et locū q̄ erat ip-
seventurus. Et dicebat illis
Adessis qđe mīta: oparij au-
tē pauci. Bogate ḡ dñs mes-
sis vt mittat oparios i mes-
sem suā. Itē ecce ego mitto
vos sicut agnos in lupoſ.
Nolite porrare ſacculū neq;
perā neq; calciamenta: z ne
minē per viā ſalutaueritis.
In quācunq; aut domum i
traueritis: primum dicite.
Pax huic domui. Et si ibi fu-
erit filius pacis: requiescat
super illam parvulaſtra. Sim-
aut: ad vos reuerterit. In ea-
dem aut domo manete ede-
tes et bibētes q̄ apud illos
ſunt. Dign⁹ eſt eīn oparius:
mercede ſua. **C**on. **iiij. noct.**
de ap̄līs. **L**ec. **ix.** **L**ec. **fanci-**
euangelij: fm matth. cf. **ix.**

In illo tpe. **D**ixit symō
petrus ad ieluz. Ecce
nos reliqu⁹ oiaz: ſecuti ſu-
mus te. **Q**uid ḡ erit nobis?
Et rel. **E**x omētano bīl hī-
lari ep̄ de eadē lectione.
Multā ſunt q̄ nō ſunt nos

ſimplici ſtellectru euāgelica
dicta luſcipe. Interpositis
eīn nonnul⁹ reb⁹ q̄ ex natura
humani censuſ ſibi cōtrarie
ſunt: óne q̄rere celeſt̄ intel-
ligentie admoneſur. Ap̄lī
dicunt et seq ſe xp̄m̄ ſe oia
reliquiſſe. Quō liḡ ſunt et
trifles z metuūr dicētes ſal-
uum eīn nemine posſe. **N**ā
q; et ab alijs fieri poterat: ſi
quid feciſſen t̄ ipſi. Deinde
quod cū feciſſen: quare me
tuorelynde luſcept⁹ eī. Ad-
ditur **t**ā in reſponsiōe dñi
hec apud hoies eſſe imposſi-
bilia: poſſibilia ap̄d deū. **L**et

Dangd ap̄d hoiesim⁹
poſſibilia erat: que et
apostoli feciſſe ſe gloriātur
et deinceps plures vſeq; ad
martyriū beatitudinē eſſent
oiareliciūt. Aut nūquid ē
deo quo egere poſſit relictū
aliqid: q; ei iactura rerum
quas habeat ſit ſequendūr:
vt ſoli ipſi hoc facere poſſi-
ble ſit. **L**is itaq; hīc ſermo
ſpiritualis eſt. Apostoli enim
ſpiritualiter audientes nem-
nē ex lege poſſe ſaluari: cuž
ipſi etiā nō intelleciſſent: nā
vehemēs eos amor legiſ fa-
uorq; detinuit hīc iḡ ſe
dū penitus euāgelici myſte-
rii. **B. iiij.**

LXXXVIII

Ecclesiasticus

Ris veritate compta metuunt
nemini saluum esse posse sine
lege: quia oem salutem etiam
nunc in lege constituunt. Sed
dñs breui absolute ratione:
et ignorantiam et
metu solvit dicens hoc qui
de impossibile esse apud homines:
possibile autem est apud
deum.

Lectio. vi.

Quid enim itaideo tam sine
effectu videtur quod ab
homine magis salutem expe-
ctet quam ex lege? ut in crucis
scandalis legislatio testamenti
et adoptio et hereditas
negligatur? Quid autem
virtutum dei tam possibile est quam
ut per fidem salvetur: ut per aquam
regeneretur: ut per crucem vincatur:
ut per euangelium adoptetur:
ut per resurrectionem ex mortuis
vivificetur? Quibus auditibus
apostoli citato creduntur: se
seq ois reliquise proficerent.
Sed haec eorum obedientiam
cito dñs munerat oem diffi-
cultates superioris questionis
absoluens cum dicit. Vos qui
secuti estis me in regeneratione
iudicabitur duodecim tribus
israel.

Lectio. vii.

Sicut in regeneratione
sunt in lauachro baptis-
matis in fidei sanctificatione: in
adoptio hereditatis: in re-

surrectio ex mortuis. Hec
enim illa regeneratio est quam
apostoli sunt secuti: quam lex in-
dulgere non potuit: eos super
duodecim thronos in iudi-
cacionibus duodecim tribubus
israel: in duodecim patriarcharum
gloria copulauit. Le-
teris quoque contemptu seculi
se sequentibus: certissimi copiaz
fructus pollicetur. Hic cen-
tesimus fructus est: quod in cen-
tesima oue cum celesti letitia
expletur. Hic centesimus fru-
ctus est: quem pfecte treyber-
tas consequitur: quod ecclesie ho-
nor tam in sere cognomero est
destinatus: et iactura legis
et fidei euangelica promeren-
dus erat: ita ex nouissimis
primos efficiendos: quod nouissimi
efficiantur et primis.

Secundus matthei. Lp. xix.

In illo tempore dixit Iesus
petrus ad eum. Ecce
nos reliquimus omnia: et
secutus sumus te. Quid ergo
erit nobis? Jesus autem di-
xit eis. Amen dico vobis: quod
vos qui secuti estis me in re-
generatione cum sederit filius
hominis in sede maiestatis sue:
sedebitis et vos super sedes
duodecim iudicantes duodeci
tribus israel. Et ois qui re-
ligit dominum vel fratres aut

sorores: aut patrem aut ma-
tre aut uxori aut filios aut
agros ppter nomē meū: cen-
tuplū accipiet: et itam eter-
nā possidebit. **In. vi. noct.**

de apostolis Lectio. tr. Le-

ctio scri euāḡm̄lo. **L. xv.**

TA illo tpe dixit Iesus
discipulis suis. Hec
mando vobis: vt diligatis i-
ulcem. Et reliq;. **H**omei. bti
augustini ep̄c de eadē lctōe

In lectione euāgelica que
hāc antecedet dixerat dñs:
no vos me elegistis sed ego
elegi vos et posui vobis ea-
tis et fructū afferatis et fru-
ctus vester maneat: vt qđcū
qđ petieritis patrē in nomine
meo det vobis. De quibus
verbis iam nos qđ dedit do-

minus dissenserisse meministi?

Hic aut̄ dicit sequenti scilicet
lectione quaz modo cum
recitaret audistis: hec man-
do vobis vt diligatis iulicē
ac per hoc intelligere debe-
mus hūc esse fructū nostrū
de quo ait: ego vos elegi vt
eatis et fructum afferatis et
fructus vester maneat: et qđ
adiūxit: vt quodcūqđ petieri
tis patrē in nomine meo det
vobis.

Lectio. x.

Tunc itaq; dabit nob̄s
si diligamus iulicē

cū et hoc ipsum ipse dederit
nobis qui nos elegit nō ha-
bētes fructū: qđ nos nō eiū
elegeramus: sed ipse elegit
nos et posuit nos vt eamus
et fructū afferamus: hoc ei
iulicē diligam⁹. Q̄ue fructus
sine illo afferre nō possum⁹:
sicut palmitas facere sine vi-
te nihil possunt. **C**haritas
ergo est fructus noster: quā
definit apostolus de corde
puro et p̄sciēta bona ⁊ fide
nō ficta. **H**ac diligimus iulicē
hac diligim⁹ deum. Neq;
enivera dilectione diligere
mus iulicem: nūli diligentes
deū. Diligit enim vniuersitas
proximū suū tanq; seipm̄si
diligit deū. Nā si deū nō dilig-
it nō diligit seipm̄. **Lec. xi.**

Th̄is ei duobus cha-
ritatis p̄ceptis: tota
lex p̄det ⁊ pp̄hete. **H**ic est
fruct⁹ nř. De fructu itaq; no-
bis mandās hec mādo inquit
vobis: vt diligatis iulicem.
Unde et apls paul⁹ cū tra-
opera carnis cōmēdere fru-
ctū spūs vellet a capite hoc
posuit. Fructus inquit spūs
est charitas. Ac deinde cete-
ra tanq; ex isto capite mem-
bra exorta et relegata cōre-
xit: qđ sunt gaudium: paup̄er-
ianitas: bonitas: benignitas.

B. iii.

Lectio. iii.

tas: fides mansuetudo: con-
tinentia.

Lectio. iii.

Quis autem bene gaudet
quod bonum non diligit unde
gaudet. Quis pacem veram
nisi cum illo potest habere quem
veraciter diligit? Quis est homo
ganymedes in bono puerant
mane dorsum feruacem diligere
potest? Quis est benignus nisi di-
ligat cui opitulat? Quis est
bonus nisi diligendo efficiat?
Quis salubriter fidelis nisi
ea fide quod per dilectionem operatur?
Quis utiliter mansuetus cui de-
lectio non moderatur? Quis
ab eo continet unde turpum
nisi diligat unde honestatum?
Purito itaque magister bo-
num dilectionez sic sepe reme-
dat itaque sola pacem pieda sit: si-
ne quam non potest cetera bo-
na: et quoniam non potest haberri sine
ceteris bonis: quoniam homo ef-
ficit bonum. *Sermo. io. Cap. xv.*

In illo tempore dicit dominus. Hec
modo vobis ut diligatis fratres. Si mundo vos oditis:
scitote quod me prior est vobis
deus habuit. Si de mundo fu-
isse tis: mundo quod suum erat di-
ligenter. Qui vero de mundo non
est iste ego elegi vos de mun-
do: propterea odit vos mundo.
Nem etote similes mei que
ego dixi vobis: non est seruus

maior domino suo. Si me prece-
sisse: et vos sequentur. Si
sermonem meum seruauerunt:
et vestrum suabunt. Sed hec
omnia faciet vobis propter nomem
meum: quia nesciunt eum quod misit
me. Si novenissim et locutus
fuisseis eis: peccati non habe-
ret. Nunc autem excusationem non
habet de peccato suo. Qui
me odit: et patrem meum odit
Si opera non fecisse in eis quod ne
mo alius fecit: potest non ha-
beret. Nunc autem et viderunt et
oderunt: et me et patrem meum
Sed ut ipse auctor sermo qui in le-
ge corucriptus est: quod odio ha-
buerunt me gratias. *De mar-
tyribus ad ves. Cap. ad he. x.*